□ 农林产业扶贫

□ 旅游扶贫

□ 电商扶贫

□ 资产收益扶贫

□ 科技扶贫

√ 其他

2.转移就业脱贫

3.易地搬迁脱贫

4.教育脱贫

其中：4.1 资助贫困学生投入金额 5.03

4.2 资助贫困学生人数（人） 150

4.3 改善贫困地区教育资源投入金额 27.8

5.健康扶贫

6.生态保护扶贫

7.兜底保障

8.社会扶贫

9.其他项目

三、所获奖项（内容、级别）

2018 年年度报告

66 / 246

4. 后续精准扶贫计划

√适用 □不适用
2019 年，东方明珠将认真贯彻落实中央扶贫文件精神，继续积极履行企业的政治责任和社会

责任。不断加强扶贫工作力度，扎实开展各项扶贫帮困工作，将本公司的业务特点、扶贫资源与

当地的相对优势资源充分融合，逐步提高贫困人口的自我发展能力，改变贫困地区经济发展方式，

为当地脱贫致富提供更多支持和帮助。计划帮扶学生和地区范围将继续不断扩大，发动公司 69

个基层党支部与困难学生结对。

(二)社会责任工作情况

√适用  □不适用
公司已披露社会责任报告全文，详见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

(三)环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四)其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一)转债发行情况

□适用  √不适用

(二)报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三)报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四)转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五)公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六)转债其他情况说明

□适用  √不适用

2018 年年度报告

67 / 246

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一)普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 1,039,405,199 39.35   4,414,110 -1,024,691,499 -1,020,277,389 19,127,810 0.56

1、国家持股

2、国有法人持股 756,421,381 28.64   -756,421,381 -756,421,381 0 0

3、其他内资持股 282,958,818 10.71   4,406,610 -268,270,118 -263,863,508 19,095,310 0.5561

其中：境内非国有法人持股 268,270,118 10.1569   -268,270,118 -268,270,118 0 0

境内自然人持股 14,688,700 0.5561   4,406,610  4,406,610 19,095,310 0.5561

4、外资持股 25,000 0.0009   7,500  7,500 32,500 0.0009

其中：境外法人持股

境外自然人持股 25,000 0.0009   7,500  7,500 32,500 0.0009

二、无限售条件流通股份 1,601,847,117 60.65   787,961,585 1,024,691,499 1,812,653,084 3,414,500,201 99.44

1、人民币普通股 1,601,847,117 60.65   787,961,585 1,024,691,499 1,812,653,084 3,414,500,201 99.44

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 2,641,252,316 100.00   792,375,695 0 792,375,695 3,433,628,011 100.00

2018 年年度报告

68 / 246

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、2015年 6月完成的重大资产重组中，公司共计发行人民币普通股（A股）股票1,512,802,541

股。其中：

（1）文广投资中心、上海国和基金、交银文化基金、绿地金控、上汽投资、上海光控投资、

长江养老、招商基金、国开金融、中民投资本认购的股份，合计持有限售股 308,356,457 股，承

诺在发行结束之日起 36个月内不上市交易或转让，已于 2018 年 5月 21 日上市流通；

（2）文广集团因百视通（SH600637）换股吸收合并东方明珠集团（SH600832）而获得上市公

司增发的 578,051,225 股新增股份，承诺自上市之日起锁定 36 个月；

（3）上市公司向文广集团发行股份购买其持有的四家标的公司股权的 138,283,817 股新增股

份，文广集团承诺自上市之日起锁定 36个月，已于 2018 年 6 月 12 日上市流通；

（4）因上市公司发行股份购买四家公司资产，北京弘毅、文化产业基金、上海联新、亿友商

贸、同方创投、同利创投、黄建新、张小童、陈澍认购的股份，合计持有限售股 21,462,309 股，

已于 2016 年 6月 13 日上市流通，详见公司 2016 年 6月 4 日的公告（临 2016-035）。